11.01.2021 года № 2
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ХРЕБТОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
	АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _Hlk62046685]«Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Хребтовского городского поселения на 2020-2024 годы»

В целях обеспечения охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах в Хребтовском городском поселении, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», с Федеральным Законом от 10 декабря 1995 г № 197-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом муниципального образования «Хребтовского городское поселение», администрация Хребтовского городского поселения Нижнеилимского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Хребтовского городского поселения на 2020-2024 годы».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в «Вестнике Хребтовского муниципального образования», размещению на официальном сайте администрации.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Хребтовского
городского поселения                                                       Н.Ф. Рыбалко

Рассылка: в дело-2,

Метляева Е.Г. 64254

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Хребтовского городского поселения
от 11 января 2021 г № 2

Муниципальная программа
«Повышение безопасности дорожного движения
на территории Хребтовского городского поселения на 2020-2024 годы»

п. Хребтовая,
2021 год

[bookmark: _GoBack]
ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Повышение безопасности дорожного движения
на территории Хребтовского городского поселении на 2020-2024 годы»
(далее – муниципальная программа)

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Хребтовского городского поселении на 2020-2024 годы»

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный Закон от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
2. Постановление администрации Хребтовского городского поселения от 11.01.2021 года № 2 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Хребтовского городского поселения на 2021-2024 годы»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Хребтовского городского поселения Нижнеилимского района Иркутской области

	Основные разработчики Программы
	Администрация Хребтовского городского поселения

	Цели Программы

	Обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах

	Задачи Программы

	1.  Создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения;
2.  Совершенствование системы мер по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;
3.  Совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в результате проведения организационно-планировочных мер;
4.  Снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов

	Сроки реализации Программы
	2021 – 2024 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	· организационные мероприятия по профилактике дорожно-транспортных происшествий в Хребтовском городском поселении;
· нормативно - правовое обеспечение профилактики безопасности дорожного движения;
· профилактика детского дорожно-транспортного травматизма;
· информационно-пропагандистское обеспечение профилактики мероприятий по повышению безопасности дорожного движения;
· улучшение условий дорожного движения на автомобильных дорогах поселения;

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования составляет 12 480 тыс. руб., в том числе:
2021 г. – 3 120 тыс. руб.
2022 г. – 3 120 тыс. руб.
2023 г. – 3 120 тыс. руб.
2024 г. – 3 120 тыс. руб.
Источник финансирования: бюджет Хребтовского городского тпоселения .

	Ожидаемые и конечные результаты реализации Программы
	1. Повышение уровня безопасности транспортной системы, сокращение темпов роста количества дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их последствий, числа пострадавших и погибших в них.
2. Повышение знаний граждан в области безопасности дорожного движения.
3. Обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Хребтовского городского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Проблема аварийности на автотранспорте приобрела особую остроту в последнее десятилетие в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
Доказано, что основными из многочисленных факторов, непосредственно влияющих на безопасность дорожного движения,   являются:
- низкие потребительские свойства автомобильных дорог;
- недостаточный уровень технической оснащённости и несовершенство системы контроля и управления дорожным движением;
- низкая водительская дисциплина;
- низкий уровень знаний граждан правил  поведения на дорогах.
К полномочиям органов местного самоуправления сельских поселений отнесена дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Настоящая Программа позволит обеспечить комплексное и системное решение вопросов, отнесенных к ведению муниципалитетов и решения конкретных проблем на основе:
- определения конкретных целей, задач и мероприятий;
- концентрации ресурсов с целью реализации мероприятий, осуществляемых в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;
- повышения эффективности управления в области обеспечения безопасности дорожного движения.
Таким образом, использование программно-целевого метода позволит существенно повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления по обеспечению безопасности дорожного движения.

2	. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы
Цели Программы:
- Обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах;
Задачи Программы:
1.	 Создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения;
2.	 Совершенствование системы мер по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;
3.	 Совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в результате проведения организационно-планировочных мер;
4.	 Снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов Этапы реализации Программы будут осуществляться с 2021по 2024 годы.

3. Система программных мероприятий

Комплекс программных мероприятий Программы, призванных обеспечить решение поставленных выше задач представлен в Приложении № 1. Мероприятия требуют финансирования по следующим направлениям.
1. Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.
Деятельность в указанном направлении предусматривает совершенствование и развитие системы подготовки участников дорожного движения, создание системы пропагандистского воздействия на население, с целью формирования у участников движения стереотипов законопослушного поведения, а также повышение профилактики детского дорожно-транспортного травматизма.
2. Материально – технические мероприятия, направленные на совершенствование организации дорожного движения.
Деятельность в указанном направлении предусматривает приобретение дорожных знаков, увеличение освещенности проезжей части дорожной сети, содержание внутрипоселковых дорог.

4. Перечень исполнителей муниципальной программы

Исполнителями программы является администрация Хребтовского городского поселения.
Программа реализуется за счет средств бюджета администрации Хребтовского городского поселения. Размер ассигнований, выделяемых на реализацию мероприятий Программы, утверждается ежегодно в бюджете поселения на соответствующий финансовый год.
Расходование средств бюджета Хребтовского городского поселения осуществляется в соответствии с действующим законодательством о поставках товаров, выполнении работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд в рамках муниципальной программы, обеспечиваемых за счет средств муниципального бюджета.
Ответственными исполнителями муниципальной Программы является администрация Хребтовского городского поселения.
Отчет должен включать информацию о результатах реализации муниципальной программы и подпрограмм за истекший год и за весь период реализации программы, включая оценку значений целевых показателей. Глава поселения рассматривает и утверждает отчет об исполнении муниципальной программы.

5. Контроль и управление за реализацией программы

Управление программой – это совокупность скоординированных действий, реализуемых органами управления различного уровня и призванных обеспечить запуск программы, контроль и анализ хода работ, корректировку программы в случае необходимости, анализ и оценку конечных результатов реализации.
Контроль за реализацией Программы осуществляет глава Хребтовского городского поселения.

6. Оценка эффективности реализации программы

Программа включает в себя комплекс мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения, критериями, оценки эффективности которых являются основные показатели аварийности. Реализация муниципальной программы мероприятий окажет позитивное воздействие на качество технических средств регулирования дорожного движения, уровень технического состояния автотранспортных средств, будет способствовать повышению эффективности профилактической работы с участниками дорожного движения по предупреждению нарушений правил дорожного движения.

[bookmark: RANGE!A1:J16]Приложение № 1
к муниципальной программе
«Повышение безопасности
дорожного движения
на территории Хребтовского
городского поселения
на 2020-2024 годы»

Основные мероприятия программы

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	в том числе
	Исполнитель

	ФБ
	ОБ*
	МБ
	Иные источники

	1
	Приобретение и установка знаков дорожного движения
	2021-2024
	1 280,0

	1280,0

	Администрация Хребтовского городского поселения

	2
	Ремонт и содержание автомобильных дорог в границах поселения
	2021-2024
	4 800,0

	4 800,0

	Администрация Хребтовского городского поселения

	3
	Содержание уличного освещения
	2021-2024
	3 100,0

	3 100,0

	Администрация Хребтовского городского поселения

	4
	Оформление наглядных стендов по безопасности дорожного движения
	2021-2024
	200,0

	200,0

	Администрация Хребтовского городского поселения;
МУК ИДЦ «Кедр»

	5
	Нанесение разметки на дорогах поселения
	2021-2024
	1 200,0

	1 200,0

	Администрация Хребтовского городского поселения

	6
	Обустройство искусственных неровностей на дорогах поселения
	2021-2024
	800,0

	800,0

	Администрация Хребтовского городского поселения

	7
	Оборудование пешеходных переходов стационарным наружным освещением
	2023-2024
	1 100,0

	1 100,0

	Администрация Хребтовского городского поселения

	7
	Организация в библиотеках выставок книг и плакатов о безопасности дорожного движения
	2021-2024
	0

	МУК ИДЦ «Кедр»

	8
	Своевременное ограничение проезда большегрузного транспорта на период весенней - осенней распутицы, с целью снижения причинения ущерба дорожному полотну
	2021-2024
	0

	Администрация Хребтовского городского поселения

	9
	Проведение профилактических бесед по Правилам соблюдения дорожного движения в МОУ «Хребтовская СОШ» и МДОУ д/с «Колокольчик»
	2021-2024
	0

	Администрация Хребтовского городского поселения

	ИТОГО:
	12 480,0

	12 480,0